Dunque Petrarca inviava in lettura a Philippe de Cabassole, anch'egli, come il Conti, vescovo e amico del poeta, prima una lettera (*Fam.* XV 12) accompagnata da una epistola che doveva restare celata e che conteneva, forse, un'aspra censura del pontefice appena defunto, poi una missiva (*Fam.* XV 13) che trasmetteva l'esaltazione del vescovo anch'esso da poco morto, missiva che invece era (o sarebbe di lì a poco) diventata pubblica (*Fam.* XV 14). Per sottolineare l'eccezionalità delle virtù di Ildebrandino, Petrarca non mancava di mettere in evidenza come il Cabassole, che pure aveva un ruolo rilevante nell'amministrazione pontificia e aveva ricoperto importanti incarichi proprio nel regno di Napoli (membro del Consiglio di reggenza, vicescancelliere e poi cancelliere del Regno nel 1343; esecutore testamentario della regina Sancia, moglie di re Roberto, nel 1344; confermato nella funzione di cancelliere dalla Regina Giovanna nel 1345 e poi rimosso dall'incarico) non avesse avuto mai nulla da spartire con il Conti, ma fosse stato conquistato dalle sue virtù in quanto tali.²⁸ E infatti nella *Fam.* XV 14 al clero padovano il canonico Petrarca redige, per tutta la prima parte della missiva, il catalogo delle virtù del prelado: virtù di pastore e di asceta. Insomma il libro XV delle *Fam.* si conclude con una *climax* ascendente, che coinvolge l'amico vescovo Philippe de Cabassole; *climax* che è sottolineata e complicata dalla contrapposizione tra *Fam.* XV 12 (lettera che accompagna uno scritto che deve restare celato) e *Fam.* XV 13 (lettera accompagna uno scritto che deve divenire, o è già divenuto, pubblico): l'elogio del Conti, affidato alla *Fam.* XV 14, è, insomma, messo in grande rilievo non solo dalla posizione che la lettera che occupa nel libro (ultima sede, luogo rilevato), ma anche dal percorso lungo il quale il lettore è invitato a muoversi per giungere alla lettera.

²⁸ M. Hayez: 'Cabassole, Philippe', *op.cit.* : 678–681; C. M. Monti: 'Nella biblioteca...', *op.cit.* : 221–225.

Veniamo però ora alla Fam. XV 14, quella al clero padovano appunto; dopo avere, nella prima parte, intessuto l'elegante e retoricissimo elogio ufficiale del vescovo, Petrarca, per dar sfogo al suo privato dolore, passa al ricordo personale:²⁹

Solebat ille nomen meum sepe dum adessem, sepius dum abessem, veris utinam laudibus ornare; unde michi et gaudium et stimulus non parvus ad gloriam, sed multo maior erat admiratio quo pacto cecus, ut aiunt, amor talis etiam tantique viri iudicium obliquasset. Fuit ille michi, dum liciuit, indulgentissimus pater, et profundius quam quisquam opinari posset, in eius archanum, velut in Sancta Sanctorum, introieram; unde perpetuo et ipse michi sum carior et de illo securius loquor. Amavit ille me vivens ut qui in spiritu videret mei pectoris ardorem, nec, puto, propositum eius erga suos morte tepuerit. Nunquam michi tanta de illius ope fuit spes, quanta hodie est, quando non minus illum velle sed plus posse confido. Et quia virorum illustrium vel sola recordatio dulcis est, insistam in hoc sermone diutius. Amari ab illo ceperam aliquot ante annos, cum in quibusdam opusculis suis, dignatus ingenium meum, invenisset interdum forte aliquid quod probaret, non quod artifex tantus tali operario egeret, sed delectabat eum colloqui et maiorum ingenia, ut mos est, longe aliis curis occupabantur. Novissime vero ad Ecclesiam venientem “suscepit me paterne ille homo Dei”, quod de Ambrosio suo ait Augustinus, “et peregrinationem meam satis episcopally dilexit”, denique Ambrosius meus fuit erexitque et firmavit animum non magis oratione quam vita. Ceterum serior fuit adventus ipse quam vellem; habuissem spatium plus ad fructum conversationis angelice, a qua nemo unquam nisi se se melior factus abscessit, qua me quoque dum poteram, non cupidus usum pudet ac penitet. Sed longioris vite spes fefellit; non respexi ad etatem iam valde declivem sed ad sobrietatem moresque hominis et purum et solidum senis corpus, acciditque michi de illo quod multis fereque omnibus accidit: quicquid delectat sibi longevum spondet.